



KOMUNIKAT PRASOWY nr 62/24

Luksemburg, 10 kwietnia 2024 r.

Wyrok Sądu w sprawie T-411/22 | Dexia/SRB (Składki ex ante za 2022 r.)

Obliczenie składek ex ante za 2022 r. na rzecz jednolitego funduszu restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji jest niezgodne z prawem

Jednolita Rada ds. Restrukturyzacji i Uporządkowanej Likwidacji (SRB) przekroczyła roczny pułap określony w obowiązujących przepisach

Francuska instytucja kredytowa Dexia kwestionuje przed Sądem Unii Europejskiej zgodność z prawem decyzji¹ SRB ustalającej składki ex ante² za 2022 r. na rzecz jednolitego funduszu restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji (SRF) w zakresie, w jakim decyzja ta jej dotyczy.

Zdaniem Dexii przy obliczaniu indywidualnych składek ex ante za dany rok SRB musi przestrzegać pułapu określonego w obowiązujących przepisach³. W szczególności składki ex ante wszystkich instytucji, które uzyskały zezwolenie na prowadzenie działalności na terytorium wszystkich państw członkowskich uczestniczących w jednolitym mechanizmie restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji (SRM), nie mogą przekraczać 12,5% środków finansowych, które powinny być dostępne w ramach SRF na koniec 2023 r. (poziom zwany dalej „ostatecznym poziomem docelowym”⁴). SRB naruszyła ten wymóg.

W swoim wyroku **Sąd uwzględnił skargę Dexii i stwierdził nieważność zaskarżonej decyzji w zakresie, w jakim dotyczy ona tej instytucji kredytowej, utrzymując tymczasowo w mocy jej skutki.**

W przypadku gdy SRB oblicza składki ex ante za dany rok, musi skutecznie upewnić się, że kwota składek ex ante należnych od wszystkich instytucji, które uzyskały zezwolenie na prowadzenie działalności, nie przekracza 12,5% prognozowanego ostatecznego poziomu docelowego⁵.

SRB nie spełniła tego wymogu. Przewidziała bowiem ostateczny poziom docelowy na 79 987 450 580 EUR. Tak więc obliczając składki ex ante za 2022 r., powinna upewnić się, że kwota składek ex ante należnych od wszystkich instytucji, które uzyskały zezwolenie na prowadzenie działalności, nie przekracza 12,5% tej kwoty, czyli 9 998 431 322,50 EUR. Tymczasem SRB ustaliła roczny poziom docelowy na 2022 r. na kwotę 14 253 573 821,46 EUR (kwota ta została zmniejszona do 13 675 366 302,18 EUR po dokonaniu pewnych odliczeń).

Postępując w ten sposób, SRB naruszyła obowiązujące przepisy, co uzasadnia stwierdzenie nieważności zaskarżonej decyzji w zakresie, w jakim dotyczy ona Dexii. **Sąd uznał jednak za konieczne utrzymanie w mocy jej skutków do czasu, gdy SRB podejmie niezbędne środki, które zapewnią wykonanie wydanego dzisiaj wyroku, lecz nie później niż sześć miesięcy od dnia uprawomocnienia się tego wyroku.**

Gdyby bowiem SRB była zobowiązana do zwrotu ze skutkiem natychmiastowym kwoty składki ex ante Dexii (oraz kwot składek ex ante innych instytucji, takich jak te, które wniosły podobne skargi, podnosząc ten sam argument co Dexia, podczas gdy owe instytucje pozostają co do zasady zobowiązane do uiszczania składek ex ante), groziłoby to pozbawieniem SRF środków finansowych, które mogą okazać się niezbędne do zapewnienia stabilności strefy euro i stabilności finansowej Unii.

UWAGA: Celem skargi o stwierdzenie nieważności jest doprowadzenie do uznania za nieważne aktów instytucji Unii, które są sprzeczne z prawem Unii. Państwa członkowskie, instytucje wspólnotowe oraz jednostki mogą, pod pewnymi warunkami, wnieść skargę o stwierdzenie nieważności do Trybunału Sprawiedliwości lub Sądu. Jeżeli skarga jest zasadna, stwierdza się nieważność aktu. Instytucja, której to dotyczy, powinna zaradzić ewentualnej próżni prawnej spowodowanej nieważnością tego aktu.

UWAGA: Odwołanie od orzeczenia Sądu, ograniczone do kwestii prawnych, może zostać wniesione do Trybunału w terminie dwóch miesięcy i dziesięciu dni od dnia zawiadomienia o tym orzeczeniu.

Dokument nieoficjalny, sporządzony na użytek mediów, który nie wiąże Sądu.

[Pełny tekst wyroku i jego streszczenie](#) są publikowane na stronie internetowej CURIA w dniu ogłoszenia.

Osoba odpowiedzialna za kontakty z mediami: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793

Nagranie wideo z ogłoszenia wyroku jest dostępne przez „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 22964106.

Pozostańmy w kontakcie!



¹ Decyzja SRB/ES/2022/18 Jednolitej Rady ds. Restrukturyzacji i Uporządkowanej Likwidacji (SRB) z dnia 11 kwietnia 2022 r. w sprawie obliczenia składek ex ante za 2022 r. na rzecz jednolitego funduszu restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji (SRF).

² Pobór składek ex ante ma w szczególności na celu zagwarantowanie, zgodnie z logiką ubezpieczeniową, aby sektor finansowy zapewniał jednolitemu mechanizmowi restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji instytucji kredytowych i niektórych firm inwestycyjnych (SRM) środki finansowe wystarczające do tego, aby mógł on wypełniać swoje funkcje. Celem SRM jest m.in. wzmacnianie stabilności instytucji w uczestniczących państwach członkowskich oraz zapobieganie przenoszeniu się ewentualnych kryzysów do nieuczestniczących państw członkowskich.

³ Artykuł 70 ust. 2 akapity pierwszy i czwarty [rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady \(UE\) nr 806/2014](#) z dnia 15 lipca 2014 r. ustanawiającego jednolite zasady i jednolitą procedurę restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji instytucji kredytowych i niektórych firm inwestycyjnych w ramach jednolitego mechanizmu restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji oraz jednolitego funduszu restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji.

⁴ Przed końcem okresu początkowego środki finansowe dostępne w ramach SRF muszą osiągnąć ostateczny poziom docelowy, który odpowiada co najmniej 1% kwoty depozytów gwarantowanych wszystkich instytucji, które uzyskały zezwolenie na prowadzenie działalności. Ze względu na te środki finansowe w przypadku kryzysu mającego wpływ na sektor bankowy będzie można wykorzystać SRF do finansowania instrumentów restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji i do zapewnienia w ten sposób ich skutecznego stosowania.

⁵ W odniesieniu do każdego okresu składkowego SRB powinna dokonać jak najdokładniejszego oszacowania ostatecznego poziomu docelowego w świetle danych dostępnych w momencie tego oszacowania.